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Kompetence: Byrådet  
  
Beslutningstema 
Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget skal tage stilling til ejerforhold af ledningsnet, der forsyner julebelysning 
og i den forbindelse behov for tillægsbevilling til fremtidig drift og engangsudgifter. 
  
Baggrund 
Julebelysningen er primært koncentreret omkring de tre købstæder, hvor der er opsat lys i træer samt på juletræer. 
Herudover er der en lyshimmel og der er opsat lysende kugler ved indgangen til flere af de større landsbyer. 
  
Den 5. august 2013 blev Teknisk Udvalg orienteret om lovgivning på elforsyningsområdet, julebelysningens 
materiale og udfordringer herunder driftsøkonomi. 
  
Teknisk Udvalg besluttede (27. august 2013), at der skulle udarbejdes to sager om hhv. ledningsnet og 
serviceniveau for julebelysningen, hvor der skulle indledes en dialog med Erhvervsrådet og Cityforeningerne. 
Nærværende sag omhandler ledningsnettet til julebelysningen. 
  
Der skal tages stilling til ejerforhold på ledninger, der forsyner julebelysning, ved at kommunen igangsætter arbejdet 
med at adskille julebelysningen fra gadebelysningen, eller på anden måde sørge for at der kun er én ejer på 
ledningsnettet. Når adskillelse og valg omkring ejerskab er på plads, kan forskellige scenarier for julebelysningens 
fremadrettede mængde/omfang og heraf nødvendig økonomi beregnes. Nærværende nødvendige beslutning giver 
altså hverken mere eller mindre julebelysning. Den skal sikre lettere administration, tydeliggøre ejerskab og herved 
få tydelig opgavefordeling på ledningsnet og julebelysning.  
  
Stærkstrømsbekendtgørelsens afsnit 6, Elektriske installationer, handler om ejers ansvar for ledningens tilstand, 
vedligeholdelse, fejl og eventuelle skader, der kan opstå i forbindelse med ledningen. Det vil sige, at ansvaret for 
eventuelle skader på personer, husdyr eller ejendom skal kunne tilbageføres til ejeren. Dette er ikke muligt i dag, da 
ledningen, der fører strøm til julebelysningen, bliver ført via samme kabel som ledningen til gadebelysningen i Korsør 
og Halsskov samt ca. 100 meter i Slagelse. Det gør det umuligt at placere ansvaret hos én ejer. Udfordringen med 
ejerskabet er først blevet en udfordring efter selskabsdannelsen af Forsyningen. Det er en oprydning og 
tydeliggørelse af, hvem der har ejerskab, ansvar og vedligeholdelsespligter af de enkelte delelementer i 
julebelysningen. 
  
Fordeler og ulemper er beskrevet i bilag. 
  
Retligt grundlag 
Stærkstrømsbekendtgørelsen, afsnit 6, Elektriske installationer 
621 Forhold over for installationer. 
621.1 Ejeren (brugeren) af enhver installation (herunder også brugsgenstande med tilhørende ledninger) skal udvise 
påpasselighed med hensyn til at afværge, at installationen udsættes for overlast. 
Ejeren (brugeren) er ansvarlig for installationens tilstand og vedligeholdelse og skal lade fejl og mangler afhjælpe 
snarest muligt samt foranledige, at der hurtigst muligt træffes foranstaltninger for at hindre, at fejl eller mangler kan 
foranledige fare for personer, husdyr eller ejendom. 
  
Handlemuligheder 
1. Kommunen overdrager hele anlægget inkl. kæder til SK forsyning 



2. Kommunen overdrager hele anlægget til og med tilslutningsstederne til SK forsyning 
3. Kommunen adskiller ledningsnettet de steder, hvor det mangler, og ejer derefter hele anlægget inkl. kæder 
4. Kommunen overdrager ledningsnettet i Korsør til SK forsyning og beholder selv ledningsnettet i Skælskør og 
Slagelse  
  
Vurdering 
Det vurderes i enighed mellem Teknik og Miljø og SK Forsyning, at løsning 2 bedst vil tydeliggøre hvem der har 
ansvar for de enkelte delelementer i julebelysningen. Ad 2. sikre ejerskab tydeligt placeret og kommunen har fortsat 
drift, valg af samt opsætning af julebelysningen i hele kommunen. Denne løsning vil endvidere sikre de bedste og 
enkleste rammer for en fortsat og øget dialog om løsninger i de enkelte byer. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Der er sat en budgetramme i 2014 på 750.000 kr. samlet til julebelysning. Økonomien belyst i de enkelte 
delløsninger herunder kommer udover de 750.000 kr. Såfremt økonomien ikke vælges finansieret af kassen, skal 
der findes en besparelse, som imødekommer behovet for nedenstående økonomi.  
Ad 1. En øget årlig omkostning bl.a. som resultat af, at SK Forsyning vil have en ændret praksis med op- og 
nedtagning alle steder årligt. Årligt tjek af al julebelysning m.v. ca. 350.000 kr. plus omkostninger til op-/nedtagning 
(forventet ca. 500.000 kr.). Det vil have negativ konsekvens for byens træer samt færre arbejdsstillinger om vinteren 
hos Kommunen. Herudover en engangsudgift i forbindelse med overdragelse på anslået 300.000 kr.  
Ad 2. En årlig merudgift på anslået 120.000 kr. dækkende SK Forsynings udgifter forbundet med vedligehold af det 
ledningsnet, der forsyner julebelysningen (graveskader, udskiftning af skabe, årlig test af relæer m.v.). Herudover en 
engangsudgift i forbindelse med overdragelse på anslået 300.000 kr. Ingen personalemæssig konsekvens. 
Ad 3. Der er estimeret en engangsudgift på anslået 6,5 mio. kr. dækkende gravearbejdet i forbindelse med 
fremføring af nye ledninger, inklusiv ca. 500.000 kr. til skabe, styring og tilslutninger. Herudover vil der være en årlig 
udgift på drift og servicering af ledningsnettet på anslået 120.000 kr. Ingen personalemæssige konsekvenser.  
Ad 4. En årlig merudgift til drift og servicering af ledningsnet på 120.000 kr. Vil ikke give ensartede muligheder i 
byerne, dobbelt/tung administration m.v. Ingen personalemæssige konsekvenser. 
  

  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger. 
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, 
  
1.    at valgmulighed nr. 2 bliver valgt. Kommunen overdrager ledningsnettet/anlægget til og med tilslutningsstederne 
til SK forsyning. Dvs. opsætning, montering og valg af julebelysning samt dialog med foreningerne varetages fortsat 
af kommunen. Der udarbejdes kontrakt med SK Forsyning med gennemsigtighed på leverede ydelser og heraf 
afholdte udgifter samt mulighederne for at øge/reducere i antallet af tilslutningssteder, 
2.    at udvalget overfor Byrådet anbefaler, at der meddeles en tillægsbevilling (drift) på 120.000 kr. til 2015 inkl. 
overslagsår til politikområde 6.02 Drift og Teknik, 
3.    at udvalget overfor Byrådet anbefaler, der meddeles et rådighedsbeløb inkl. anlægsbevilling på 300.000 kr. i 

I hele 1.000 kr. Politikområde 2014 2015 2016 2017 

Bevillingsønske           

Drift 6.02   120 120 120 

Anlæg 6.02   300     

Afledt drift           

Finansiering           

Afsat rådighedsbeløb           

Kassen     -420 -120 -120 



2015 til politikområde 6.02 Drift og Teknik, 
4.    at bevillingerne finansieres af kassebeholdningen, 
5.    at sagen sendes videre til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet. 
  
  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 8. oktober 2014: 
Fraværende:  Kurt Rasmussen (A) 
Ole Drost (V) spurgte til habilitet i sagen i forhold til SK Forsyning. Udvalget konkluderede, at Ole Drost (V) ikke er 
inhabil. 
  
Udvalget valgte valgmulighed 2. Teknik og Miljø kommer med en finansieringsmulighed inden for udvalgets eget 
politikområde, inden der tages stilling til den endelige finansiering. 
  
  
Genoptaget 
  
Udvalget valgte valgmulighed 2, hvor kommunen overdrager hele anlægget til og med tilslutningsstederne til SK 
Forsyning. Denne løsning indebærer en årlig merudgift samt et engangsbeløb i forbindelse med adskillelse og 
overdragelse. Såfremt det besluttes finansieret indenfor udvalgets eget politikområde er nedenstående 
handlemuligheder belyst. Ved anvisning af finansiering gøres der opmærksom på allerede besluttede besparelser 
på i runde tal 2 millioner kr. pr. 1. januar 2015 (halvering af budget til skovene, fjernelse af midler til sandflugt, 
fjernelse af råderum til forskønnelse af parker, mindre renhold på vores veje m.v.). 
  
Handlemuligheder 
Der er i det følgende skitseret 4 handlemuligheder for henholdsvis årlig udgift, benævnt a, og engangsbeløb benævnt 
b. 
  
Den årlige estimerede udgift på 120.000 kr. kan finansieres ved: 
1a: Den årlige udgift finansieres via flagbudgettet, hvor der ved overdragelse til foreninger er skabt et ekstra 
råderum. 
2a: Den årlige udgift afholdes indenfor nuværende budget til julebelysning, hvilket vil betyde færre penge til 
udskiftning og fornyelse med mindre julebelysning som resultat. 
3a: Renholdelsen på tværs af kommunen mindskes, dvs. der vil være områder, hvor affald får lov at ligge længere, 
udvalgte skraldespande tømmes med mindre frekvens. 
4a: En kombination af ovenstående eller andre områder. 
  
Engangsudgiften på 300.000 kr. kan finansieres ved: 
1b: Engangsudgiften finansieres indenfor grønne områder og naturpladser fra det ”råderum”, hvor legepladsudstyr 
fornys og repareres, hvor nye dele til eksisterende badebroer indkøbes, farlige træer fældes og nye indkøbes, hvor 
udtjente bede og arealer fornys/forynges. 
2b: Engangsbeløbet dækkes indenfor julebelysningens eget budget, hvilket i 2015 vil betyde, at juletræer på torve 
og pladser må undværes i 2015 og mindre julebelysning sættes op i 2015. 
3b. Der benyttes i 2015 færre midler til indkøb og udskiftning af skraldespande, hvilket betyder at byens udstyr i 
længere periode kan stå ødelagte eller udtjente og herved grimme i bybilledet. 
4b: En kombination af ovenstående eller andre områder. 
  
Vurdering 
Det foreslås, at finansiering sker ved: 
1a: Ved at overføre 120.000 kr. fra budget vedr. flagning til julebelysningsbudgettet. Nedskrivningen af budgettet til 
flagning vil ikke få betydning for aftaler med de foreninger, der i dag varetager opgaven. Tilpasning af flaghuller og 
etablering af nye skal dækkes af de projekter, som fjerner eksisterende ved skift af belægninger eller større 
anlægsarbejder. Der opretholdes et mindre beløb til at udskifte lidt flag og lave få reparationer på flagstænger trods 
denne nedskrivning. Større udskiftninger og reparationer kan herefter ikke indeholdes i driftsbudgettet vedr. flagning. 



Budgettet til flagning er i dag indeholdt i ”211003 veje og trafik – vejdrift”. 
1b: Engangsudgiften på 300.000 kr. finansieres gennem mindreforbrug indenfor de driftsmidler, der bruges til at 
dække ekstraordinære reparationer af legepladser og badebroer, udskiftning af træer samt indskrænke muligheden 
for at kunne understøtte lokale initiativer i boligområder, landsbyer m.v. med vores drift.  
Dvs. at de 300.000 kr. tages indenfor budgettet ”020003 parkenheden - grønne områder og naturpladser” såfremt 
en anlægsbevilling ikke bevilges. 
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, 
  
1.   at  finansiering sker gennem 1a vedr. flagning og 1b gennem mindreforbrug på driftsmidler dækkende løbende 
udskiftninger og fornyelser af træer, legepladsudstyr m.v.  
  
  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 1. december 2014: 
Fraværende:  Ole Drost (V) 
Udsættes til næste møde. 
  
  
Genoptaget 
  
Udvalget besluttede på mødet den 1. december 2014 at udsætte sagen til mødet den 5. januar 2015. 
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, 
  
1.   at  finansiering sker gennem 1a vedr. flagning og 1b gennem mindreforbrug på driftsmidler dækkende løbende 
udskiftninger og fornyelser af træer, legepladsudstyr m.v.  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 5. januar 2015: 
Fraværende:   
Udvalget kan ikke anbefale den administrative indstilling. 
Udvalget sender den videre til økonomiudvalget med anbefaling om, at finansieringen sker over kassen. 
  
Jørn Melchior-Nielsen (Ø) anbefaler, at julebelysningen brugerfinansieres af city-, handels- og 
erhvervsforeningerne i de pågældende byer. 
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